
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 문화체육관광과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2020년도 추경 4 회 일반회계

총 계 14,494,425 14,112,565 381,860

문화체육관광과 14,494,425 14,112,565 381,860

500 보조금 14,494,425 14,112,565 381,860

510 국고보조금등 4,550,191 4,516,591 33,600

511 국고보조금등 4,550,191 4,516,591 33,600

511-03 기금 1,183,279 1,149,679 33,600

○방방곡곡 문화공감 사업 45,572 41,972 3,600

○괴산고추축제 30,000 0 30,000

경정 45,572,000원

520 시ㆍ도비보조금등 9,944,234 9,595,974 348,260

521 시ㆍ도비보조금등 9,944,234 9,595,974 348,260

521-01 시ㆍ도비보조금등 9,944,234 9,595,974 348,260

○충북종단 대장정 행사 0 4,500 △4,500

○화양구곡 자전거 그란폰드대회 0 18,000 △18,000

○충북생활체육대회 개최 0 40,000 △40,000

○충북 대표예술제(한운사 예술제)지원 0 10,000 △10,000

○코로나19 관련 종교시설 지원(성립전) 20,760 0 20,760

○군립공공도서관 건립 400,000 0 400,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 문화체육관광과

문화체육관광과 33,646,956 35,259,811 △1,612,855

국 1,526,912 1,526,912 0

균 1,840,000 1,840,000 0

기 1,183,279 1,149,679 33,600

도 9,944,234 9,595,974 348,260

군 19,152,531 21,147,246 △1,994,715

문화예술 진흥 2,526,322 2,226,362 299,960

국 332,000 332,000 0

기 167,890 164,290 3,600

도 521,635 110,875 410,760

군 1,504,797 1,619,197 △114,400

문화예술 저변 확대 2,334,722 2,015,362 319,360

국 332,000 332,000 0

기 167,890 164,290 3,600

도 518,635 107,875 410,760

군 1,316,197 1,411,197 △95,000

방방곡곡 문화공감 사업 75,572 71,972 3,600

기 45,572 41,972 3,600

군 30,000 30,000 0

201 일반운영비 75,572 71,972 3,600

기 45,572 41,972 3,600

군 30,000 30,000 0

03 행사운영비 75,572 71,972 3,600

○방방곡곡 문화공감 기획공연

75,572 71,972 3,600경정 75,572,000원

기 45,572 41,972 3,600

군 30,000 30,000 0

느티울합창단 정기연주회 지원 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

○느티울합창단 정기연주회 지원 0 5,000 △5,000경정 0원

전국 시조경창대회 지원 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○전국 시조경창대회 지원 0 10,000 △10,000경정 0원

군립공공도서관 건립 400,000 0 400,000

도 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○군립공공도서관 건립 400,000 0 400,000

도 400,000 0 400,000

괴산예총 지원 73,170 103,170 △30,000

307 민간이전 73,170 103,170 △30,000



부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 5,000 35,000 △30,000

○민속 예술 경연대회 0 30,000 △30,000경정 0원

충북 대표예술제(한운사 예술제) 지원 0 60,000 △60,000

도 0 10,000 △10,000

군 0 50,000 △50,000

307 민간이전 0 60,000 △60,000

도 0 10,000 △10,000

군 0 50,000 △50,000

04 민간행사사업보조 0 60,000 △60,000

○한운사 예술제 지원 0 60,000 △60,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 50,000 △50,000

코로나19 관련 종교시설 지원 20,760 0 20,760

도 20,760 0 20,760

206 재료비 20,760 0 20,760

도 20,760 0 20,760

01 재료비 20,760 0 20,760

○종교시설 방역용품 지원(성립전) 20,760 0 20,760

도 20,760 0 20,760

전통문화 계승발전 191,600 211,000 △19,400

도 3,000 3,000 0

군 188,600 208,000 △19,400

유등문화축제 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

04 민간행사사업보조 0 15,000 △15,000

○동진천 유등문화제 지원 0 15,000 △15,000경정 0원

충민사 제향 지원 600 4,000 △3,400

307 민간이전 600 4,000 △3,400

04 민간행사사업보조 600 4,000 △3,400

○충민사 제향 지원 600 4,000 △3,400경정 600,000원

화양서원 제향지원 0 1,000 △1,000

307 민간이전 0 1,000 △1,000

04 민간행사사업보조 0 1,000 △1,000

○화양서원 제향 지원 0 1,000 △1,000경정 0원

문화예술시설관리 325,182 343,182 △18,000

문화시설관리 325,182 343,182 △18,000

문화예술회관 운영관리 85,558 103,558 △18,000

201 일반운영비 63,660 81,660 △18,000

02 공공운영비 48,900 66,900 △18,000

○전기사용료 22,000 30,000 △8,000경정 22,000,000원



부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술시설관리

단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○상하수도 사용료 800 1,800 △1,000

○건물 유지비 11,000 20,000 △9,000

경정 800,000원

경정 11,000,000원

문화유산 보존정비 3,375,797 3,376,484 △687

국 915,312 915,312 0

기 99,400 99,400 0

도 1,038,206 1,038,206 0

군 1,322,879 1,323,566 △687

문화유산 보호관리 992,373 993,060 △687

국 246,900 246,900 0

기 29,400 29,400 0

도 139,200 139,200 0

군 576,873 577,560 △687

문화재시설 유지관리 431,223 431,910 △687

101 인건비 4,811 5,498 △687

04 기간제근로자등보수 4,811 5,498 △687

○문화재 주변정비 인부임

4,811 5,498 △687경정 68,720원 * 70일

관광시설관리 623,223 673,256 △50,033

관광시설물 관리 623,223 673,256 △50,033

수옥정관광지 유지ㆍ관리 176,544 226,577 △50,033

101 인건비 20,204 30,237 △10,033

04 기간제근로자등보수 20,204 30,237 △10,033

○수옥정 관광지 청소 및 제초작업

20,204 30,237 △10,033경정 20,204,000원

201 일반운영비 124,340 142,340 △18,000

02 공공운영비 111,200 129,200 △18,000

○수옥정 관광지 89,600 107,600 △18,000

-전기요금 33,600 51,600 △18,000경정 33,600,000원

206 재료비 25,000 47,000 △22,000

01 재료비 25,000 47,000 △22,000

○수질개선약품 22,000 44,000 △22,000경정 22,000,000원

엘리트체육 및 생활체육 육성 2,171,136 2,730,136 △559,000

기 221,010 221,010 0

도 46,725 109,225 △62,500

군 1,903,401 2,399,901 △496,500

체육대회 개최 69,088 619,088 △550,000

도 0 58,000 △58,000

군 69,088 561,088 △492,000

전국단위 체육대회 개최 4,088 24,088 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

04 민간행사사업보조 0 20,000 △20,000



부서: 문화체육관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 체육대회 개최 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○제1회 김홍도배 전국초등학교 씨름대회

0 20,000 △20,000경정 0원

도단위 체육대회 개최 20,000 42,000 △22,000

307 민간이전 20,000 42,000 △22,000

04 민간행사사업보조 20,000 42,000 △22,000

○제44회 충청북도초등연맹회장기 태권도 대회

0 12,000 △12,000

○충북도내 초중고 학생검도대회 0 10,000 △10,000

경정 0원

경정 0원

군단위 체육대회 개최 0 80,000 △80,000

307 민간이전 0 80,000 △80,000

04 민간행사사업보조 0 80,000 △80,000

○2020 괴산군민체육대회 0 80,000 △80,000경정 0원

괴산군수배 충청북도그라운드골프대회 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○괴산군수배 충청북도그라운드골프대회

0 10,000 △10,000경정 0원

괴산군수배 충북장애인 론볼대회 개최 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

○제7회 괴산군수배 충북장애인 론볼대회

0 5,000 △5,000경정 0원

괴산군수배 충청북도게이트볼대회 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○괴산군수배 충청북도게이트볼대회 0 10,000 △10,000경정 0원

임꺽정배 전국오픈 탁구대회 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

04 민간행사사업보조 0 15,000 △15,000

○2020 임꺽정배 전국오픈 탁구대회 0 15,000 △15,000경정 0원

이화령전국자전거대회 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

04 민간행사사업보조 0 30,000 △30,000

○제5회 이화령 전국자전거대회 0 30,000 △30,000경정 0원

괴산군장애인어울림 야구대회 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

○제2회 괴산군수배 장애인어울림 야구대회

0 5,000 △5,000경정 0원



부서: 문화체육관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 체육대회 개최 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

괴산군민 걷기대회 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

04 민간행사사업보조 0 30,000 △30,000

○괴산군민 걷기대회 0 30,000 △30,000경정 0원

화양구곡 자전거 그란폰도대회 0 78,000 △78,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 60,000 △60,000

307 민간이전 0 78,000 △78,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 60,000 △60,000

04 민간행사사업보조 0 78,000 △78,000

○2020 화양구곡97 자전거 그란폰도대회

0 78,000 △78,000경정 0원

도 0 18,000 △18,000

군 0 60,000 △60,000

충북생활체육대회 개최 0 245,000 △245,000

도 0 40,000 △40,000

군 0 205,000 △205,000

307 민간이전 0 245,000 △245,000

도 0 40,000 △40,000

군 0 205,000 △205,000

04 민간행사사업보조 0 245,000 △245,000

○충북생활체육대회 개최 0 245,000 △245,000경정 0원

도 0 40,000 △40,000

군 0 205,000 △205,000

생활체육프로그램 운영 737,866 746,866 △9,000

기 221,010 221,010 0

도 17,125 21,625 △4,500

군 499,731 504,231 △4,500

충북종단 대장정 행사 0 9,000 △9,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 4,500 △4,500

307 민간이전 0 9,000 △9,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 4,500 △4,500

02 민간경상사업보조 0 9,000 △9,000

○충북종단 대장정 지원 0 9,000 △9,000경정 0원

도 0 4,500 △4,500

군 0 4,500 △4,500

체육시설운영관리 2,891,609 2,937,311 △45,702

기 480,000 480,000 0

도 724,000 724,000 0

군 1,687,609 1,733,311 △45,702

체육시설 관리 444,973 490,675 △45,702

국민체육센터 관리 77,986 95,626 △17,640



부서: 문화체육관광과

정책: 체육시설운영관리

단위: 체육시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 61,242 78,882 △17,640

01 사무관리비 19,958 23,598 △3,640

○청소 및 위생용품 3,000 4,000 △1,000

○전기설비 안전관리비 3,120 4,200 △1,080

○소방설비 유지관리비 1,800 3,360 △1,560

경정 3,000,000원

경정 260,000원 * 12월

경정 150,000원 * 12월

02 공공운영비 41,284 55,284 △14,000

○전기사용료 18,000 24,000 △6,000

○상하수도사용료 1,600 3,600 △2,000

○도시가스사용료 6,000 12,000 △6,000

경정 18,000,000원

경정 1,600,000원

경정 6,000,000원

다목적구장 관리 7,600 10,600 △3,000

201 일반운영비 7,600 10,600 △3,000

02 공공운영비 7,600 10,600 △3,000

○전기료 2,800 4,800 △2,000

○수도료 800 1,800 △1,000

경정 2,800,000원

경정 800,000원

괴산생활체육공원 관리 44,784 67,784 △23,000

201 일반운영비 28,040 51,040 △23,000

01 사무관리비 9,040 10,040 △1,000

○청소 및 위생용품 3,000 4,000 △1,000경정 3,000,000원

02 공공운영비 19,000 41,000 △22,000

○전기사용료 13,000 30,000 △17,000

○상수도사용료 1,000 6,000 △5,000

경정 13,000,000원

경정 1,000,000원

연풍씨름장 관리 4,888 5,575 △687

101 인건비 688 1,375 △687

04 기간제근로자등보수 688 1,375 △687

○연풍씨름장 환경정비 인부임 688 1,375 △687경정 688,000원

감물풋살경기장 관리 4,200 5,575 △1,375

101 인건비 0 1,375 △1,375

04 기간제근로자등보수 0 1,375 △1,375

○감물풋살경기장 주변 청소 인부임 0 1,375 △1,375경정 0원

체육시설 보강 및 보수 2,446,636 2,446,636 0

기 480,000 480,000 0

도 724,000 724,000 0

군 1,242,636 1,242,636 0

충북형 우리마을 뉴딜사업 808,000 808,000 0

도 404,000 404,000 0

군 404,000 404,000 0

401 시설비및부대비 808,000 808,000 0

도 404,000 404,000 0

군 404,000 404,000 0

01 시설비 808,000 808,000 0



부서: 문화체육관광과

정책: 체육시설운영관리

단위: 체육시설 보강 및 보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소수면 길선3 체육공원조성 및 조경(부기변경

감) 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○소수면 길선3 체육공원조성공사(부기변경 증) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

체육시설 기반조성 및 운영 10,522,827 10,545,000 △22,173

균 1,840,000 1,840,000 0

도 3,115,500 3,115,500 0

군 5,567,327 5,589,500 △22,173

체육시설 조성 10,522,827 10,545,000 △22,173

균 1,840,000 1,840,000 0

도 3,115,500 3,115,500 0

군 5,567,327 5,589,500 △22,173

사리면 체육시설 조성 56,281 60,000 △3,719

401 시설비및부대비 56,281 60,000 △3,719

01 시설비 56,281 60,000 △3,719

○건설폐기물 철거 및 처리 56,281 60,000 △3,719경정 56,281,000원

청안 반다비 국민체육센터 건립 481,546 500,000 △18,454

401 시설비및부대비 481,546 500,000 △18,454

01 시설비 481,546 500,000 △18,454

○청안 반다비 국민체육센터 부지 매입

481,546 500,000 △18,454경정 481,546,000원

초·중등 체육재정 지원 2,000 25,000 △23,000

학교 체육환경 개선 2,000 25,000 △23,000

학교체육시설 사용료 지원 2,000 25,000 △23,000

301 일반보전금 2,000 25,000 △23,000

12 기타보상금 2,000 25,000 △23,000

○학교체육시설 사용료 지원 2,000 25,000 △23,000경정 2,000,000원

관광홍보 및 지정관광지 운영 1,602,700 1,712,229 △109,529

국 251,600 251,600 0

기 184,979 184,979 0

도 27,768 27,768 0

군 1,138,353 1,247,882 △109,529

관광홍보 및 안내 867,608 933,608 △66,000

기 184,979 184,979 0

도 27,768 27,768 0

군 654,861 720,861 △66,000

관광괴산 홍보 320,928 379,928 △59,000

201 일반운영비 281,000 335,000 △54,000

01 사무관리비 245,000 280,000 △35,000



부서: 문화체육관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○대중매체를 활용한 관광홍보

165,000 200,000 △35,000경정 165,000,000원

03 행사운영비 36,000 55,000 △19,000

○산막이옛길 활성화 프로그램 운영

21,000 40,000 △19,000경정 21,000,000원

301 일반보전금 25,000 30,000 △5,000

12 기타보상금 25,000 30,000 △5,000

○단체관광객 유치 여행사 인센티브 지원

25,000 30,000 △5,000경정 25,000,000원

중부권관광협의회 공동사업 29,000 36,000 △7,000

307 민간이전 5,000 12,000 △7,000

05 민간위탁금 5,000 12,000 △7,000

○중부권관광협의회 워크숍(토론회)

5,000 12,000 △7,000경정 5,000,000원

관광시설물 관리 735,092 778,621 △43,529

국 251,600 251,600 0

군 483,492 527,021 △43,529

시설물 유지ㆍ관리 483,492 527,021 △43,529

101 인건비 50,752 64,281 △13,529

04 기간제근로자등보수 50,752 64,281 △13,529

○관광사업지 관리 인부임 41,104 54,633 △13,529경정 41,104,000원

206 재료비 0 20,000 △20,000

01 재료비 0 20,000 △20,000

○산막이옛길 꽃길조성 재료비 0 20,000 △20,000경정 0원

401 시설비및부대비 390,000 400,000 △10,000

04 행사관련시설비 0 10,000 △10,000

○괴산두레학교 어르신 시화전시 0 10,000 △10,000경정 0원

관광지 방역수용태세 개선지원 251,600 251,600 0

국 251,600 251,600 0

101 인건비 241,800 244,800 △3,000

국 241,800 244,800 △3,000

04 기간제근로자등보수 241,800 244,800 △3,000

○관광지 방역·관리 요원 인부임

241,800 244,800 △3,000경정 241,800,000원

국 241,800 244,800 △3,000

201 일반운영비 9,800 6,800 3,000

국 9,800 6,800 3,000

01 사무관리비 9,800 6,800 3,000

○방역관리 사무용품 9,800 6,800 3,000경정 9,800,000원

국 9,800 6,800 3,000

관광기반 확충 및 관리 8,215,636 8,326,676 △111,040

국 28,000 28,000 0



부서: 문화체육관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,420,400 4,420,400 0

군 3,767,236 3,878,276 △111,040

관광지 개발사업 8,146,636 8,257,676 △111,040

도 4,418,000 4,418,000 0

군 3,728,636 3,839,676 △111,040

순환형 탐방로 조성 61,200 150,000 △88,800

207 연구개발비 61,200 150,000 △88,800

01 연구용역비 61,200 150,000 △88,800

○국립공원 계획 변경용역 61,200 150,000 △88,800경정 61,200,000원

관광종합개발계획수립 127,760 150,000 △22,240

207 연구개발비 127,760 150,000 △22,240

01 연구용역비 127,760 150,000 △22,240

○괴산군 관광종합개발계획

127,760 150,000 △22,240경정 127,760,000원

축제진흥 1,157,045 2,138,948 △981,903

기 30,000 0 30,000

도 50,000 50,000 0

군 1,077,045 2,088,948 △1,011,903

지역축제 행사지원 957,045 1,938,948 △981,903

기 30,000 0 30,000

도 50,000 50,000 0

군 877,045 1,888,948 △1,011,903

괴산고추축제 375,097 1,152,000 △776,903

기 30,000 0 30,000

도 50,000 50,000 0

군 295,097 1,102,000 △806,903

207 연구개발비 0 12,000 △12,000

01 연구용역비 0 12,000 △12,000

○괴산고추축제 평가결과 연구용역 0 12,000 △12,000경정 0원

307 민간이전 375,097 1,140,000 △764,903

기 30,000 0 30,000

도 50,000 50,000 0

군 295,097 1,090,000 △794,903

04 민간행사사업보조 375,097 1,140,000 △764,903

○괴산고추축제 375,097 1,140,000 △764,903경정 375,097,000원

기 30,000 0 30,000

도 50,000 50,000 0

군 295,097 1,090,000 △794,903

지역축제 육성사업 50,000 105,000 △55,000

307 민간이전 50,000 105,000 △55,000

04 민간행사사업보조 50,000 105,000 △55,000

○지역축제 육성사업 50,000 105,000 △55,000경정 50,000,000원

축제운영 및 개발 269,948 319,948 △50,000



부서: 문화체육관광과

정책: 축제진흥

단위: 지역축제 행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 211,200 261,200 △50,000

01 사무관리비 188,000 238,000 △50,000

○축제운영 일반수용비 188,000 238,000 △50,000경정 188,000,000원

괴산김장축제 262,000 362,000 △100,000

307 민간이전 250,000 350,000 △100,000

04 민간행사사업보조 250,000 350,000 △100,000

○괴산김장축제 250,000 350,000 △100,000경정 250,000,000원

재무활동(문화체육관광과) 132,242 123,990 8,252

보전지출(문화체육관광과) 132,242 123,990 8,252

반환금 132,242 123,990 8,252

802 반환금기타 132,242 123,990 8,252

01 국고보조금반환금 86,198 79,337 6,861

○제26회 전국청소년민속예술제 1 0 1

○제26회 전국청소년민속예술제 이자 1 0 1

○2019 문화재 재난안전관리사업 3,062 0 3,062

○2019 문화재 재난안전관리사업 이자 35 0 35

○2019 문화재보수정비사업 이자 294 0 294

○2019년 장애인스포츠강좌이용권 지원사업 3,365 0 3,365

○2019년 생태관광지역 육성사업 이자 103 0 103

02 시ㆍ도비보조금반환금 46,044 44,653 1,391

○제26회 전국청소년민속예술제 1 0 1

○제26회 전국청소년민속예술제 이자 1 0 1

○2019 문화재 재난안전관리사업 656 0 656

○2019 문화재 재난안전관리사업 이자 12 0 12

○2019년 장애인스포츠강좌이용권 지원사업 721 0 721




